IV. Béla királyoknak Chopoch helységet tárgyazó adományát Év nélkül. . . . .	419
290. V. István király megújítja Korrald comes számára IV. Béla királynak azon engedélyét, melynél fogva a Sáár folyó kikö- tőjében vizi vámot szedhessen. Év nélkül. . . . .	420
291. V. István király megújítja Korrald comes számára II. Endre királynak Novák helységet tárgyazó adományát. Év nélkül. . . . .	421

## F Ü G G E L É K.

Néhány adat Bulgária egykori történetéhez. . . . .	422
--	-----

---

# OKMÁNYTÁR.

# 1.

*IV. Bela királynak Wycha névű két helyseget tárlyázó adománya  
Kozma comes számára. 1261.*

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis salutem in filio Virginis Gloriose. Ad vniuersorum tam presencium quam futurorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire, quod cum Othokarus Rex Bohemorum, capitalis hostis noster et Regni nostri inimicus, circa terminos Regni nostri in confinio Theothonicorum incolas Regni nostri molestare admodum propter iniuriam nobis irrogandam nullatenus destitisset, nos per ipsum incitati, licet facere nullatenus voluissemus, conuocatis uniuersis Baronibus, Nobilibus et Proceribus Regni nostri contra ipsum Begem Bohemorum, congregata (igy) milicia nostra processimus facie ad faciem pugnaturi, cum quo pugnam commisimus iuxta fluuum Morawa pro iniuria nostra huiusmodi repulsanda. In qua siquidem pugna Comes Cosmas de Koazna frater Mich Bani vna cum venerabili patre Ph. Episcopo Zagrabiensi dilecto et fidei nostro adherat nobis seruiturus. In quo quidem prelio idem Comes Cosmas pro fidelitate debita nobis impendenda in pede dextero erydeliter nobis cernentibus extitit wnero. Qui quidem Comes Cosmas, postmodum Regno nostro in statu pacifico permanente, vna cum eodem domino suo ad nostram accedendo presenciam de fidelitate et seruicijs nobis impensis, ac de wnero sibi illato nos memores fieri procurauit. Propter quod quandam particulam terre Simigiensis Wycha uocatam, et aliam terram preconum nostrorum similiter Wycha nomenpatam a nobis sibi dari postulauit; dicendo ipsas populosas

ac in vicinitate proxima ac immediate simul adiacere. Verum quia de qualitate et quantitate ipsarum terrarum nobis plena ueritas non constabat, vtrum ad nostram spectaret collacionem nec ne, Herrico Judici Curie nostre Comiti Simigiensi (et) Pobor Comiti Preconum nostrorum dilectis et fidelibus nostris dedimus firmiter in mandatis, vt de terris supradictis omnimodam scirent et inquirerent ueritatem, et cognita ueritate nobis studerent fideliter intimare. Qui nobis rescripserunt, quod predictas terras eidem Comiti Cosme conferre possemus sine preiudicio iuris alieni. Et ut plenius de facto ipsarum terrarum ualeamus edoceri, ne talem collacionem faciamus, que possit reuocari, Conuentui Symigiensi precepimus, vt mittat vnum ex ipsis fide dignum pro testimonio, coram quo Magister Aba filius Jordan homo noster, inquisita omnimoda ueritate de terris supradictis, easdem statueret Comiti Cosme, si non fieret contradictor, et sine preiudicio iuris alieni. Qui quidem Conuentus rescripsit nobis, quod idem Magister Aba homo noster presente testimonio eorum ad id specialiter destinato terras iam dictas, licet populosas, eidem Comiti Cosme de nostro mandato statuisset nullo penitus contradictore legitimo apparente. Continebat eciā series carundem litterarum, quod eodem due terre in vicinitate proxima inmediate simul adiacerent; et quod a parte meridionali terra Monasterij Sancti Martini de Sacro Monte Pannonine, de occidentali autem parte terra Monasterij Symigiensis supradicti, a parte vero aquilonis terra fabrorum nostrorum de Wycha, de orientali enim parte terra vduornicorum nostrorum de Gamas, et in eodem latere inferius usque ad priorem committantem terra jobagionum Castri Symigiensis de Hurpach easdem terras per metas circumdarent et pariter separarent. Nos itaque considerata fidelitate Comitis Cosme sepius nominati prefatas terras, licet populosas, ut prehabitum est, eidem et suis heredibus heredumque successoribus dedimus, donauimus, tradidimus et contulimus, de mera sciēcia atque pura, jure perpetuo et inreuocabiliter possidendas. In cuius rei memoriam perpetuamque firmitatē presentes concessimus litteras duppli cis sigilli nostri munimine roboratas. Datum et actum per manus uiri discreti Magistri Pauli Albensis Prepositi aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri,

anno Dominice Incarnationis millesimo CC<sup>o</sup> sexagesimo primo, XII<sup>o</sup> kalendas Septembris, Regni autem nostri anno septimo.

(Eredetie bőrhártyán a királynak violaszinű selyemzsínbrón függő kettős pecsétje alatt, a hg. Eszterházy családnak levéltárában.)

## 2.

*IV. Bela király megerősítő German komáosi lakosnak Síros vára iránti felmentesét. / 261.*

Bela Dei gracia Vngarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Serbie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium salvatorem. Justis petencium desiderijs dignum est nos facilem prebere fauorem, presertim cum petencium uota et ordo iuris et uigor non deserit equitatis. Proinde ad uniuersorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire, quod German de uilla Cumblous accedens ad presenciam nostram exhibuit nobis litteras nostras memoriales, supplicans, ut earundem continenciam nostro dignaremur priuilegio confirmare. Quarum tenor talis est:

Nos Bela Dei gracia Rex Vngarie stb. (következik Béla királynak 1259-ki okmánya, mint okmánytárunk ezen folyamának II. kötetében 357. sz. a.)

Nos igitur petitionem predicti Garmani iustum attentes, tenorem predictarum litterarum nostrarum de uerbo ad uerbum presentibus insertum nostro duximus priuilegio confirmandum. In cuius rei memoriam presentes dedimus litteras dupplieis sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> sexagesimo primo, quinto kalendas Aprilis, Regni autem nostri anno vicesimo sexto.

(István ifjabb királynak 1264-ki megerősítő okmányából, a budai kir. kamara levéltárból.)

*Mai VI 109*

3.

*IV. Béla királynak Wruuskap birtokát táryyazó adománya Wasárdi Ipolit számára. 1261.*

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Bulgarieque (igy) Rex omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in Domino. Eximia uirtus indefesse fidelitatis merito postulat et requirit, quod remuneracionis prerogatiua gaudeat et fruatur, quia dum fideles sui uoti metas nanciscuntur, alij eorum exemplo edocti ad fidelitatis opera vbique exercenda feruen- cius accinguntur. Proinde ad uniuersorum noticiam tam pre- sencium quam futurorum harum serie uolumus peruenire: Quod nos, cui ex officio suscepti regiminis incumbit meriti (igy „metiri“ helyett) merita singulorum, et dignis pro meritis respondere donatiuis, commendabilem fidelitatem et meritoria obsequia Ipoliti filij Chuda de Wasard dilecti et fidelis nostri attendentes, qui varijs casibus fortune se intrepide vbique pro nobis laudabili' er opposuit, et specialiter in memoriam reducentes, cum nos in Marhyk (Marchek) iuxta fluuum Morua cum Octokaro Rege Boemorum capitali inimico nostro bellum et conflictum habuissemus generaliter pro nostra et Corone Regie deffensione idem Ipolitus uiriliter dimicando multos ex nostris hostibus varijs plagarum afficiens doloribus crudeliter interemit, ac demum laudabiliter preliando letalia uulnera multis uidentibus ipsum contingit sustulisse, et alijs relin- quentibus in fugam conuersis ipse nobiscum continue perman- sit fidelitatis opera exercendo. Huijs meritorijs seruicijs et obsequiosis fidelitatibus predicti Ipoliti consideratis, quandam terram Wruuskap uocatam de terris castri Nitriensis exem- ptam cum omnibus vtilitatibus et pertinencijs ad eandem terram spectantibus, eidem Ipolito et per eum suis heredibus heredumque successoribus deditimus, donauimus seu contulimus iure perpetuo et irreuocabiliter pacifice possidendam. In cuius terre possessionem predictum Ipolitum introduci et

metarum situaciones et circumstancias predicte terre Magistro Mauricio Comiti Nitriensi precepimus ostendendas, qui ad nos rediens de predicte terre metis et signis nos certificauit, que a parte orientali terra Petri filii Danelia, a parte meridionali Haloskap, a parte occidentali villa Laurencij nomine Kap, a parte septentrionali terra Capituli Nitriensis. Ut igitur nostre donacionis hec liberalitas robor obtineat perpetue firmatis, nec possit nostris, nostrorumque successorum temporibus per quempiam in irritum renocari, presentes in perpetuam donacionis facte memoriam concessimus litteras nostras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Pauli Prepositi Albensis Ecclesie aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri. Anno Domini M° CC° LX° primo, Regni autem nostri anno vicesimo septimo.

(Eredetie bőrhártyán, a pecsét elveszett; közölte velem Ipolyi Stummer Arnold. Hiányosan közé téve Fejér által Cod. Diplom. IV. köt. 3. r. 48. l.)

---

#### 4.

*Isteán ifjabb királynak privilegium a Sátoraljai vendégek számára. 1261.*

Stephanus Dei gracia Rex primogenitus Illustris Regis Vngarie, Dux Transiluanus, omnibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium saluatore. Ad Regiam pertinet Maiestateum, precibus condescendere subiectorum, ut sic fidelium numerus augeatur, et Regalis potencia laciis extendatur, cum Regis sit proprium in multitudine populi gloriari. Proinde ad uniuersorum noticiam harum serie uolumus peruenire, quod nos ad supplicacionem fidelium hospitum nostrorum de Saturelen has eis libertates duximus ordinadas: quod quilibet mansio singulis annis singula duo pondera in denarijs computatis pro tempore currentibus in festo Sancti Regis

Stephani pro terragio soluere teneantur; nec Comes de Potok pro tempore constitutus ipsos poterit iudicare, sed villicus ipsorum, quem pari et consona uoluntate sibi elegerint in uillicum, in causis minutis ipsos iudicet; et si aliquas causas idem villicus propter sui arduitatem discutere de iure non posset, ad nostram presenciam deferre debeat decidendas. Duximus eciam annuendum, quod predicti hospites liberam habeant facultatem piscandi in aqua, que Budrug nuncupatur. Preterea si nos illuc accedere contingat, nobis prandium et cenam dare cum omnibus necessarijs teneantur. Preterea concessimus, quod de rebus decendencium sine herede Comes de Potok nichil sibi possit uendicare; sed decedens libere possit cuicunque uoluerit, legare uel donare. Item uolumus et concedimus, quod in uilla ipsorum secunda feria liberum forum celebretur, et absque tributo. Si qui eciam ad eandem villam uenire uoluerint causa commorandi, libere ueniant, saluis ac sanis rebus suis, dummodo sint homines libere condicionis. Item omni anno villicum suum possint, si uoluerint, remouere, et alium loco sui substituere. Preterea duximus statuendum, quod ijdem hospites eligent quemcunque uoluerint sacerdotem, et quem e communi consensu receptauerint discretum, ille debeat esse sacerdos ipsorum. Decimas eo modo per omnia soluere debeant, quemadmodum hospites de Potok dare consueuerunt. — — — — decima ipsorum sacerdoti eorundem cedere debeat; in alijs eandem libertatem per omnia habituri, qua hospites nostri de Potok perfruuntur. Item uolumus, quod in hijs septem Comitatibus, v — — — — in Zemlyn, in Nouo Castro, in Sarus, in Wng, in Borsua, in Zoboch, nullum tributum soluere teneantur. Volumus eciam, quod cum necessitate ingruente, quod Deus auertat, hospites nostri de Saturelu ad eastrum nostrum de Saturhyg conuenerint, iudicio Castellani nostri pro tempore constituti debeant subiacere, qui eos iudicare debeat auctoritate nostra pariter cum Plebano; ita quod si modum excesserit in iudicio, idem Plebanus uice persone nostre de immoderato iudicio dictum Castellanum debeat prohibere; et hoc facere debeat testimonio Fratrum Predicatorum et Minorum. Si uero aliqua lis oriatur sub aliquo villico preter causas furti, latrocinij, effusionis sanguinis uel homicidij, que minoris cognicionis requirit examen, villicus

iudicari possit, uel si negligens esset, et nollet iusticiam facere querelanti, extunc idem villicus ad Castellani presenciam euocetur, de quo Castellanus iudicium facere possit a nobis sibi tradita potestate. Hoc eciuni expresse acto, quod loca, que quibus diebus hospitibus statuimus, ijdem pacifice perpetuo possideant et in euum; et si uoluerint, cum ipso loco, et cum omnibus edificijs super ipso loco constructis, vendendi, dandi, donandi uel in elemosinam conferendi, liberam et absolutam habeant ac plenariam potestatem. Si qui uero super locis sibi tradictis edificare nollent, infra annum dedimus auctoritatem eidem Castellano nostro, quod illa loca ab illis auferat, et illis, qui edificare uoluerint super illa, possit et debeat assignare. Adicimus eciam, quod tempore necessitatis in cysternam aquam communiter deferre teneantur; et si non facerent compulsi per Castellanum, facere debeat sub grauamine iudicij alicuius. Item, si aliquos ad nos in legacione mittere uoluerint de hijs, qui in Castro nostro sunt, uenire et redire sine contradicione qualibet teneantur. Et ut hec nostra ordinacio robur perpetue firmitatis optineat, presentes cisdem concessimus litteras duplicitis sigilli nostri munimine roboras. Datum per manus Magistri Benedicti Zybiniensis Prepositi aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri, anno Domini M° CC° LX. primo.

(IV. László király által 1284. megerősítve. III. Endre királynak 1291-k megerősítő privilegiumából, a budai kir. kamara levéltárban.)

## 5.

*V. István ifjabb király és Erdély fejedelme a dezsvári vendégek részére Erne (Irenaeus) volt erdélyi bán által adott kiváltságlevél tartalmát megerősíti. 1261.*

Stephanus Dei gracia Rex, primogenitus Illustris Regis Vngarie, Dux Transsiluanus, omnibus presens scriptum inspecturis salutem in uero saluatore. Ad Regiam pertinet Maiestatem precibus condescendere subditorum, ut numerus fidelium augeatur, et Regalis potencia laevis extendatur, cum Regis sit proprium in multitudine populi gloriari. Hinc ergo ad uniuersorum presencium posterorumque noticiam volumus fieri manifestum, quod accedentes ad nostram presenciam hospites de Deeswar, litteras Erney Bani quondam Transsiluanii super libertate eorundem optentas nobis exhibuerunt, petentes a nobis supliciter et deuote, ut ipsam libertatem eisdem nostro priuilegio dignaremur confirmare. Nos siquidem peticionibus corundem inclinati, et ordinacionem dicti Erney Bani dilecti et fidelis nostri inuiolabiliter uolentes obseruare, duximus aunuendum. Sed quia series ipsarum litterarum erat inutilis, de uerbo ad uerbum scribi non fecimus, sed sentenciam eiusdem duximus inserendum. Quarum quidem sentencia talis est: quod ijdem hospites a iurisdiccione Comitis de Zonuk, Curialis Comitis, et iobagionum eiusdem Castri penitus sint exempti, ita quod ipsos omnino non possit iudicare, sed indicet (igy „iudicet“ helyett) cosdem uillieus ipsorum pro tempore constitutus in causis omnibus inter ipsos exortis; causas autem, quas commode non posset terminare, nostro relinquat iudicio decidendas. Similiter etiam causas extraneorum, si ibidem aliquos contingat habere idem uillieus ualeat iudicare, et non aliis. Item iuxta libertatem hospitum de Zoloch et de Zotmar ad exercitum nostrum uenire, et nobiscum exercituare tencantur. Ut autem hec ipsorum libertas salua semper permaneat et inconcessa, nec in posterum per quempiam ualeat uiolari, presentes nostras eisdem concessimus dupplieis sigilli nostri

muninime roboratas. Datum per manus Magistri Benedicti Prepositi Seybiniensis aule nostre Vice-Cancellarij anno Dominice Incarnationis M° CC° sexagesimo primo.

(III. Ende király 1291-ki eredeti megerősítő leveleből, mely megvan Dézsaváros levéltárában. KÖZLÉ Szabó Károly. Kiadta töredékesen Schuller, Archiv. I. 66. l. az 1310-diki átirat után ; hiányosan Fejér Tom. VIII. vol. VII. 96. l.; legújabban. Urkuudenbuch zur Gesch. Sieb. LXXII. sz.)

## 6.

*V. István ifjabb király és Erdély fejedelme a dézsvári vendégek részére atyja IV. Béla által adott kiváltságokat megerősíti, s egyszersmind a birtokukban lévő határt is leírja. 1261.*

Stephanus Dei gracia, Rex primogenitus Illustris Regis Vngarie, Dux Transsiluanus, et Dominus Cumanorum, omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in omnium saluatorem. Ad vniuersorum noticiam harum serie uolumus peruenire; quod accedentes ad nostram presenciam hospites de Desvar, petentes a nobis humiliter et deuote, vt libertatem eorum a Bela karissimo patre nostro, et metas terrarum, eisdem donatarum, nostro dignaremur priuilegio confirmare. Quamobrem proprium est Regie Maiestati precibus condescendere subditorum, vt numerus fidelium augeatur, et Regalis potencia laeius extendatur; ob hoc condescendentis precibus eorum, libertatem ipsorum iniuiolabiliter uolentes obseruare, ut a iudicio et iurisdicione Voyvodorum, Comitum de Zonuk, ac jobagionum Castri, penitus sint exempti, nec in eadem villa descensum habere ualeant, uel possint, sed in loco castrensi descendant et commorenentur. Omnia iudicia in eadem villa exorta, et causas extraneorum, si que fieri contingant, latrocinia, furta, homicidia, truncaciones corporum, et alia iudicia, in quibus bella, amputaciones capitum, truncaciones manuum accidentaliter oriuntur, ac omnia iudicia

minuta, villicus ipsorum et judices, possint et debeant determinabiliter iudicare, in ipsa libertate, qua hospites nostri de Zoloch et de Zotmar (gaudent). Preterea in officijs nostris Comitibus Camere nostre concessis, ad usum seruicij nobis exhibendi, ipsi hospites, tot et tantos sales ad fluum Zomus deferre possint, quot et quantos hospites de Desakana. Hoc adiecto, quod tertiam partem salium nostrorum in portu Regio descendencium, super fluuium Zomus deferre teneantur. Nec hoc pretermittimus, quod in prima uia vernali, primo et principali in uno eerb vocato sales nostros deferant, in nauibus suis cumulatis in aqua prenotata. Dicimus eciam, quod de tributo Voyvodatus Comitatus de Zonuk, ac eciam Comitum Camere nostre, in terra et in aqua, medium tributum dare teneantur. Sales uero yemales, si quos idem hospites rebus eorum comparauerint, usque octauas Beati Georgij martiris, tam in aqua, quam in terra, liberam habeant deferendi seu uendendi facultatem. Ita scilicet, prout hec omnia in litteris B. karissimi patris nostri vidimus plene et plenius contineri. Quarum quidem terrarum a primogenitoribus nostris eis concessarum meta talis est, vt prima iniciatur a portu Vz, et vadit in quandam siluulam Gurtanus uocatam; et inde protenditur in pagum Kald, usque ad fluuium Gekenus; et per eundem fluuium ascendit ad Turpen uersus occidentem; et abhinc descendit ad fluuium Cantus; et sic ascendit iterato per eundem fluuium ad septemtrionem Nemigeholma vocatum; et ab eodem per quendam fluuium Melsed uocatum determinat a generacionibus Coplon usque fluuium Zomus; et ibi ascendendo per dictum Zomus, transit ad Bolta; et abhinc in Baluanku et ab eodem ascendit in montem Bela; et inde descendit ad orientem ad quandam metam terream Licos-hatar uocatam, que comitatur fluui Ilmod vocato, qui fluuius descendendo, ad partem meridionalem, distingit et determinat a terra Kazarwar, que cedit in ius Dionisi Comitis usque ad magnum fluuium Zomus. Ut autem hec ipsorum libertas, seu commetacio terrarum salua semper et inconcussa permaneat, nec per quempiam ualeat violari, presentes concessimus litteris dupliceis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Benedicti Prepositi Zebeniensis aule nostre Vice-Cancellari. Anno Dominice Incarnationis

millesimo ducentesimo sexagesimo primo, Regni autem nostri anno tercio.

(Eredetie Dézs város lovéltárában, közli Szabó Károly. Kiadta Fejér VIII. vol. VII. 95. 96. hiányosan ; töredékesen Schuller, Archiv I. 66. l. I. Károly 1310-ki átiratából legújabban szintén hibásau közölve van Urkundenbuch LXXIII. sz.)

## 7.

*István ifjabb királynak bizonyos Sóvári birtokot tárgyazó adománya Echy comes számára. 1261.*

Stephanus Dei gracia Rex, primogenitus Illustris Regis Hungarie, Dux Transsiluanus, omnibus presens scriptum cernentibus salutem in eo, qui Regibus dat salutem. Circumspeccio Regum prouida condignis premiis se obsequentibus sic debet occurrere, ut alii eorum exemplo prouocati ad fidelitatis et seruiciorum studia forceius accendantur. Hinc est igitur, ut ad universorum presencium posterorumque noticiam harum serie volumus peruenire, quod nos attendentes fidelitatem Echy Comitis et seruicia ipsius, que nobis pro suo posse diligenter impendit, exhibendo nobis et nostris delicias grataanter et deuote; ad supplicationem ejusdem, ut idem ad obsequendum nobis abilior promotorque habeatur, quandam terram in Districtu predii nostri de Souar existentem, ubi ecclesia ad honorem Beatissimi Ladislai Regis est constructa, super quidam auceps Myco nomine de permissione karissimi patris nostri B. Illustris Regis Hungarie antea residebat, ipsi Echy Comiti, et per eum suis heredibus heredumque successoribus de Regia liberalitate contulimus perpetuo possidentam. In cuius terre corporalem possessionem eundem per fidem nostrum Tecus Comitem de Sarus fecimus introduci. Cuius terre mete, prout ab eodem Tecus Comite perceperimus, hoc ordine distinguntur : prima meta incipit in flunio Taarcha

ab oriente in ponte, et ibi exit ad Seylospotok, ibique eundo superius peruenit ad puteum Bureut; deinde in eadem valle per sinistrum eundo ascendit ad berch, ubi sunt tres arbores de *bik'ja* cruce signate a parte meridionali; inde descendit in vallem Ereuspotoe; deinde vadit superius ad viam, que ducit ad villam Radath, et eundo in illa via exit ad aliam viam, que ducit ad duas metas antiquas ad partem aquilonis; abhinc reflectit se juxta siluam in berch, venit ad orientem usque ad caput Toplo, et per riuulum Toplo descendens per magnam vallem cadit in fluum Taarcha, et per candeni aquam descendens peruenit ad locum, ubi est pons subtus molendinum Michaelis, et ibi exit ad partem orientalem ad unam viam, que vadit paululum per fenetum, et ibidem intrat malacam, per quam itur ad fluum Seukcha, et fluius ille iterum cadit in Taarcha; et per Taarcham descendit inferius usque ad predictum pontem, ubi prima meta fuit incepta, ibique terminatur. Ac ut hujusmodi nostra donacio robur obtineat perpetue firmitatis, presentes nostras literas eidem contulimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Benedicti Prepositi Seybiniensis aule nostre Vice-Cancellarij anno Domini M° CC° sexagesimo primo.

(Eredetio Eperjes város levéltárában.)

## 8.

*Benedek esztergomi érsek Inó helységet Szalka helységéért csere-képen átengedi IV. Béla királynak. 1261.*

Benedictus Diuina miseratione Sancte Strigoniensis Ecclesie Archiepiscopus, aule Regie Cancellarius, omnibus presentes litteras inspecturis salutem in uero salutari. Ad uniuersorum noticiam uolumus peruenire, quod cum meliora perspexissimus Ecclesie nostre imminere, ex eo, quod permutacionem

cum domino nostro B. Illustri Rege Vngarie super quadam terra Capituli nostri, Inev vocata, sita iuxta Danubium, cum libertinis ibidem existentibus faceremus; habita deliberacione unacum eodem Capitulo nostro, cum consilio et consensu eorumdem, ipsam terram Inev cum prefatis libertinis, permutauimus cum predicto domino nostro Rege pro terra Zalka prope uillam nostram Boyta nuncupatam, pragmatica sancione super hae promulgata; et ordinauimus de eadem villa nostra Zalka, ut dictum Capitulum nostrum uiginti marcas tam de terragio, quam de alijs percipere debeat annuatim, cum ratione permutacionis ius in re habeat. Judicium uero tam in spiritualibus, quam in temporalibus Archiepiscopus, uel is, quem pro tempore constituerit, exercere possit et debeat in eadem. In eujus rei memoriam et perpetuam firmatem presentes concessimus litteras sigilli nostri munimine roratas. Datum Strigonij anno Domini M° CC° sexagesimo primo.

(Az eredeti után Knauz Nándor, Magyar Sion II. köt. 783. l.)

9.

K. i. I. 37

*A györi káptalannak bizonyoságlevelé, hogy János Belydnek fia Széplaki birtokát Ethe Herbort comes ulvári birájának elzálogosította. 1261.*

Nos Magister Ch(epanus) Prepositus et Capitulum Ecclesie Jeuriensis damus pro memoria, quod Johannes filius Belyd ex una parte, et Ethe Curialis Comes Comitis Herbordi ab altera coram nobis constituti, idem Johannes confessus est coram nobis, porcionem suam ipsum contingentem, videlicet sextam partem cum omnibus circumstaneis et utilitatibus suis in villa Seeplok, que a Nicolao Comite filio Osl ipsis in divisionem fuerat dualata (igy, helyesben „denoluta“) prouiginti et duabus marcis argenti decime combustionis obli-

gasse Comiti Herbordo fratri suo ; ita quod a carnispriuio pro anno uenturo usque ad reuolucionem eiusdem carnispriuui tenetur redimere ipse Johannes uel frater eius Belyd, uel cui magis compecierit in ipsa villa Sceplok porcionem habenti. Quantitas autem dicte porcionis est, videlicet octo mansiones et dimidia, que uulgo lechynik appellantur, ex quibus mansionibus quatuor per homines occupantur, quatuor vero et dimidia sunt nature, quarum villicus Nimil nuncupatur ; ex parte autem fori commetanea est vxor Osl Bani, alia uero parte, videlicet de villa Seeredahel, commetaneus est frater eius Belyd antedictus ; inferiori autem parte iuxta piscinam iterum est commetanea vxor Osl Bani. Hoc fuit eciam adiectum, quod ab isto die idem Johannes nullam iurisdiccionem habebit in terra predicta ; quam si faceret, et Comes Herbordus contra eundem Johannem probare posset, iudicio decem marcarum dampnaretur. Preterea si quis ipsam terram ab ipso Comite Herbordo impediret, prefatus Johannes tenetur deffensare. Additum fuit eciam, quod adueniente ipso termino, si terra illa non fuerit redempta modo supradicto, et nobis presentes fuerint exhibite, nos eidem Herbordo super ipso negocio nostrum priuilegium concedemus. Datum anno Domini millesimo ducentesimo, sexagesimo primo, feria quinta ante octauas Sancti Michaeli.

(Eredetie bőrhártyán, melynek hátára nyomott káptalani pecsét nagyobbára már lemállott, a nemzeti muzeum kézirattárában.)

---

10.

*A györi káptalannak bizonyás levele, hogy Ekly-i Endrének fiai és azoknak rokonai ürökölött és szerzeményei vagyonukban osztoztak. 1261.*

Nos Comes Petrus de Peren Judex Curie Serenissimi et Magnifici Principis domini Sigismundi stb., quod cum ob contradictionem inhibicionem statucionis medietatis possessionum Ekly et Zakalos vocatarum in Comitatu Komaromiensi existencium, Thomas filius Thome de Werehtiw Johannem filium Iwachou de dicta Ekly contra se Regiam in presenciam ad certum terminum in causam attraxisset (az ügynek tárgyalása „ad presentes octauas festi Beati Michaelis Archangeli“ elhalasztatván; János mint alperes részéről öt okmány felhozatik). — — Quarta earundem (litterarum) Capituli Jauriensis anno Dominice Incarnationis millesimo ducentesimo sexagesimo primo edita declarabat inter alia, quod nobiles viri filij Comitis Andree de Eely, videlicet Steue et Stephanus pro se et pro alijs fratribus eorum, videlicet Gregorio, Benedicto et Olthomano in ipsius Capituli Jauriensis personaliter constituti presencia, de omnibus possessionibus corum tam hereditarijs quam empticijs, quas in Ekly et in Zakalos, in terris cultis et incultis, pratis, piscinis, seruys, ancillis et libertinis possedissent, Comite Nicolao de Wygman homine domini Regis, et testimonio dicti Capituli Strigoniensis mediantibus, modo et ordine litteris in eisdem declaratis inter se diuisiōnem dixissent ordinasse stb. Datum Bude 39. die octuarum Beati Michaelis Archangeli anno Domino M° CCCC° XX° II°.

(Ezen itélőlevélnek eredetje a budai kir. kamarai levéltárunk. V. ő. Okmányaunk második folyamának I. köt. 297. sz. s II. köt. 98. és 116. sz.)

## 11.

*A pecsi káptalan a király parancsára Izsep helysegnek határait megjárata es leírja. 1261.*

Nos Jurko Prepositus Quinqueecclesiensis ejusdemque loci Capitulum damus pro memoria, quod nos ad mandatum domini Regis, et ad instancem Andree sacerdotis, procuratoris Ecclesie Strigoniensis, et ad petitionem S. Abbatis de Guech hominis domini Regis in hac parte, prout in litteris domini Regis, nobis et eisdem Abbati transmissis, vidimus contineri, hominem nostrum concessimus fideignum; qui rediens ad nos una cum dicto Abbatte, retulit nobis, quod terra Ceel filij Ceel, nomine Isep, quam idem Ceel dictae Ecclesie Strigoniensi pro uiginti sex marcis statuit coram nobis, ab eadem perpetuo possidendam, super qua nostrum concessimus priuilegium, et quod mete eiusdem non continebantur in eodem, ad — — — metas eiusdem duximus introscribendas, ipso eodem Ceel presente, et alijs commetaneis eiusdem terre ibidem existentibus, eadem terra hijs metis esset limitata. Prima meta incipit a terra Mathei filii Chaba ex parte meridionali, ubi sunt quatuor mete, quarum una est iuxta uiam ad sinistram partem, meta Mathei cum arbore ad dextram, meta fratrum sine arbore, quam sunt due mete antedicti Ceel, in quibus continentur arbores, scilicet *tulg*; inde directe uadit uersus occidentem per uiam ad terram nomine Pynna, ubi continentur tres mete angulares, et ibidem per compitam uiam primo loco una meta distinguit ad partem Ceel sine arbore, due mete distingunt ad partem Ceel sine arbore, due mete distingunt ad partem Mathei, pro terra Mark sine arbore, pro terra Pynna, in qua est arbor; iuxta eandem uiam uersus occidentem secundo loco est noua meta ex parte Pynna, ex parte Ceel ad dextrum, in qua est arbor; tertio loco sunt due mete, una sine arbore ex parte Mathei, ex parte Ceel cum arbore; quarto loco sunt due mete, quarum una Mathei noua cum arbore, meta Ceel uetus similiter cum arbore; quinto loco sunt due mete, quarum

una noua Mathei, altera uetus Ceel, in quibus sunt arbores; sexto loco sunt due mete, noua Mathei, altera uetus Ceel, sine arboribus, quas uia distingit a predictis; per eandem uiam primo loco sunt due mete, quarum una distingit a Johanne filio Guug sine arbore, meta Ceel cum arbore ad dextram; secundo loco sunt due mete ad sinistram, meta Johannis sine arbore, meta Ceel cum arbore; tercio loco sunt due mete sine arboribus; quarto loco sunt due mete, in una est pirus, alia iuxta eandem sine arbore; quinto loco sunt due mete, una Johannis in orto, alia Ceel extra ortum; inde descendit ad fluum Dolonch, et transit aquam usque spacium sex passuum; inde directe uadit per semitam iustam, iuxta quam ad dextram sunt salices, et ad sinistram est salix; inde per eandem intrat Danubium, et uadit in altum, et transit Danubium in loco, qui dicitur *almaguirenda*, ibidem suat quinque arbores, que stant pro meta; inde descendit ad locum, qui uocatur Nizdulafuka; inde descendit ad Sarus, ibidem intrat Danubium. Hee sunt mete ultra Danubium, que distingunt a filijs Balar. Datum in uigilia Apostolorum Philippi et Jacobi.

(IV. Béla királynak 1262. ki átiratából Knauz Nándor, Magyar Sion II.  
köt. 781. l.)

## 12.

A székes-fehérvári káptalannak bizonyáglevele, hogy kopasz Dénes (*calvus*) Cheghe fulubani birtoka egyik felét Miklósra csipás Hencz (*lippus*) fehérvári polgár fiúra, mint leánya Anastasia férjére házassági illetménykép átruházta, másik felét pedig az említett Hencznek 10 ezüst giráért eladt. 1261.

Capitulum Albensis Ecclesie vniuersis Christi fidelibus presencium inspectoribus salutem in Domino sempiternam. Vniuersitati vestre tenore presencium declaramus, quod Dyonisio calvo filio Petri ex una parte, Hench lippo eius Albensi

ex altera coram nobis personaliter constitutis, propositum extitit per Dyonisium antedictum, quod cum filiam suam Anastasiam filio dieti Hench nomine Nycolao thoro legitimo matrimonij copulauerit, medietatem eorum omnium, que in villa Cheghe in terris, vineis, fenibus, siluis, sitibus curiarum et aliis possid — — — eidem Nycolao genero suo tradidit cum filia sua antedicta; aliam vero medietatem vendidit eidem Hench coram nobis pro decem marcis argenti perpetuo possidendam, et ipsam sumimam pecunie confessus est se plenarie ab eodem recepisse; et sic idem Dyonisius in predicta villa Cheghe nichil juris seu porcionis sibi reseruans, ea omnia, que ibidem possidebat, sub eisdem terminis et metis, partim genero suo cum filia sua, partim vero pro summa pecunie pretaxata perpetuare cupiens, a nobis instanter petiuit, ipsam donacionem et vendicionem nostro priuilegio roborari. Cuius nos peticionem iustum et legitimam esse attentes in hac parte, presentes concessimus litteras nostro sigillo communitas. Anno Domini M° CC° sexagesimo primo, sexto kalendas Marcij. Magistro Paulo Ecclesie nostre Electo, aule Regie Vice-Cancellario, Gregorio Cantore, Feliciano Custode, Michaele Decano existentibus.

(Eredetie a Rumy család levéltárában, másolata a Magyar Akadémia kézirati gyűjteményében.)

## 13.

*A sághi konventnek bizonyóságlevele, hogy László mester honti föesperest és testvére Mihály Gyürkin egy birtokot vettek. 1262.*

Nos Joachym Prior et Conuentus de Sag Fratrum Ordinis Premonstratensis significamus, quibus expedit, presencium per tenorem; quod constitutis in nostra presencia Magistro Ladizlao Archidiacono Huntensi et Mychaele fratre suo ex uni parte, et nobilibus uiris Pousa, Achilleo et Marco ex

altera, iidem Pousa, Achilles et Marcus, presentibus et assitentibus commetaneis et uicinis, consensum et assensum prebentibus, confessi sunt se totam terram suam, quam habuerunt in Gurky, cum omnibus utilitatibus suis et pertinen- cijs; videlicet terris arabilibus, pratis, nemoribus et feneris, nec non areis curiarum, uendidisse predictis Magistro L. et M., ac eorum heredibus heredumque successoribus, et eciam coram nobis uendiderunt, ac tocius terre precium Magistro L. et dicto M. fratre eius ponderantibus et numerantibus, est coram nobis plenarie persolutum; vendiderunt eciam insulam quandam, que est iuxta areas supradictorum nobilium Pouse, Achillis et Marei; promittentes, quod si processu temporis dictam terram contingeret euinci, uel per litem auferri; ijdem ipsis Magistro L. et M., ac ipsorum heredibus, eandem tenerentur defendere et tueri, ac refundere dampna et expensas, quas sepedicti Magister L. et frater eius, uel eorum heredes facerent pro defensione terre sepins memorate. Fecerunt eciam superius memorati filios suos, videlicet Posam, Demetrium, Miconem et Dudam consentire vendicioni supradicte, promittentes, ut nec ipsi, nec eorum heredes, uel heredum successores contra uendicionem uenirent pretaxatam. In cuius rei memoriam et perpetuam firmitatem presentes concessimus litteras sigilli nostri munimine roboratas. Anno Domini millesimo CC<sup>o</sup> LX<sup>o</sup> secundo.

(Az eredeti után Knauz Nándor, Magyar Sion II. köt. 838. l.)

---

#### 14.

*IV. Béla királynak a Jure nemzetseg birtokát biztosító intézkedése.  
1262. körül.*

B. Dei gracia Rex Hungarie fidelibus suis Capitulo Wesprimensi salutem et graciam. Noueritis, quod una cum Baronibus et Nobilibus Regni nostri disposuimus, ut posses-

siones nobilium, que ab ipsis alienate fuerant, eisdem debeant restituui. Hoc intellecto, quod possessiones generacionis Jwre indebite fuerant ablatae, fidelitati vestre precipimus, quatenus cum Paznano filio Paznani homine nostro mittatis vnum ex uobis, sub cuius testimonio possessiones dicte generacionis Wry eidem restituat, sub ueteribus metis et antiquis, prout olim dinoscuntur possedisse, contradictione qualibet non obstante. Datum Bude feria IIII<sup>a</sup> ante festum Natiuitatis Beate Virginis.

*Kívül. Capitulo Wesprimensi.*

(Eredetie bőrhártyán, az oldalvast oda nyomott pecsét elveszett. a budai kir. kamara levéltárbau.)

---

15.

*Isteán ifjabb királynak Dumuzlo helységet tárgyazó adománya  
Kompolt comes számára. 1261—1270.*

Nos St. Dei gracia iunior Rex Hungarie, Dux Transsiluanus et Dominus Cumanorum, memorie commendantes significamus, quod terram Dumuzulo uocatam in Comitatu Noui Castri existentem, in qua quinque mansiones de populis nostris, qui *drawe* uulgo dicuntur, resident, sicut dicitur, fideli nostro Comiti Compolt pro meritis seruiciorum suorum contulimus perpetuo possidendam, si legitimus non extiterit contradictor. Datum in Warkun in festo Sancti Bartholomei Apostoli.

(Eredetie bőrhártyán, melynek hátán az oda nyomott pecsétnek töredéke még megvan, a budai kir. kamara levéltárbau )

## 16.

*A vassári káptalannak bizonyoság levele, hogy Bana comes, Péter Meynul fiának irgalomból azon 14 girából, melyekkel neki tar-tozott, négyet elengedett, a többiekre nézve fizetési batáridőket meg-határozván. 1260—1280.*

Nos Capitulum Ecclesie Sancti Michaelis de Castro Fer-reo damus (per) presentes litteras pro memoria, quod Comes Bana coram nobis constitutus, motus misericordia illas qua-tuordecim marcas, quas Petrus filius Meynul erga continen-ciam litterarum nostrarum memorialium sibi soluere debebat, relaxauit eidem Petrus in decem marcis denariorum ultra Raba currencium; de quibus marcis ibi Petrus soluit eidem Comiti Bale quatuor marcas, et tres marcas obligauit se ei-dem Comiti B. quarto die post festum Sancti Georgij solutu-rum; ita ut sicrastinauerit, solutas quatuor marcas amitteret, et littere contra eundem Petrus confecte in manus Comitis Bane statuentur. Item ultimas tres marcas soluet in quindena eiusdem festi, et si eciam obmiserit in soluendo, similiter soluta in prioribus terminis amitteret, et littere in manus Comitis Bane statuentur memorati modo supra dicto; si uero a solucionibus dictorum duorum terminorum se expedierit, sepe dicte littere ipsi Petrus statuentur. Ceterum sepedictus Petrus si usque festum Sancti Michaelis in decima preteriti anni de Aruckuz quinque marcas exigere poterit, statuet per totum in manus Comitis B. memorati; alioquin si extorquere non poterit, partem dampni illarum V marcarum Bana tole-rabit, partem uero Petrus soluere tenetur. Datum in octaua Passce.

*Kivül uyyanazon kézzel: Contra Petrus pro Comite Bana.*

(Eredetie bőrhártyán, melynek hátáról az oldalvast oda nyomott pecsét már elveszett, a nemz. Muzeum kézirattárában.)

## 17.

*IV. Béla királynak a Nyitrai vár több föerdeit targyazó adománya Zochud comes és testvérei számára. 1262.*

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus tam presentibus quam futuris presentes litteras inspecturis salutem in omnium saluatore. (V)t donaciones Regum perpetua firmitate solidentur, litterarum solent testimonio communiri. (P)roinde ad vniuersorum noticiam tenore preseneium volumus peruenire, quod nos seruicia Comitis Zochud, que nobis in feroore fidelitatis semper honeste et laudabiliter curauit exhibere, que quidem, si per singula vellemus enarrare, honerosum foret audiensi, Regia benignitate pensantes, eidem, vt ex hoc alij ad fidelitatis opera cieius incitentur, et per ipsum fratribus suis carnalibus, Serefel videlicet, Ders et Ladizlao, terras Castri nostri Nitriensis Zahurch et Cheteruch nuncupatas, ultra fluuium Wag existentes, a dieto Castro nostro eximendo de plenitudine gracie nostre duximus conferendas, in sua, heredum et successorum suorum potestate perpetuo duraturas. Ipsos itaque in corporalem possessionem terrarum predictarum per fidelem nostrum Michaelem Comitem de Scapus auctoritate Regia fecimus introduci; quarum eciam mete seu termini, prout in litteris fidelium nostrorum Nitriensis Capituli vidimus contineri, hoc ordine distinguntur: Incipit enim prima meta terre Cheturuch a quodam monte de terra ville Kuerencher, et uadit ad partem meridionalem descendens in quendam fluuium Kochyn vocatum, ubi sunt due mete; et transiens fluuium vadit iuxta eundem ad partem meridionalem, cum binis metis distinctis venitur ad quandam viam, ubi sunt due mete; et per eandem protenditur ad partem orientalem, et iungitur ad terram ville Rakoyeh, de qua protenditur per quandam viam herbosam, et vadit usque ad fluuium Chetruz nocatum, et ibi sunt due mete, que separant a terra ville Borey; et transiens eundem fluuium uadit iuxta

illum per binas metas, et venitur usque ad terram ville Banan; deinde procedit ad partem occidentalem, et cum binis metis descendit ad fluum Chetruch superius nominatum, ubi eciam sunt due mete; et transiens fluum uadit in montem, ubi sub quadam fago sunt due mete; deinde descendit in quandam viam, in qua uadit per binas metas ad fluum Zahourch uocatum; et ibi taliter mete eiusdem terminantur.

„Item incipit prima meta terre Zahoreh a terra ville Olesca, et uadit continue ad partem septemtrionalem in fluo Olesca uocato; et uenitur usque ad villam Brizona, ubi sunt due mete; deinde diuertit ad partem occidentalem, et uenitur ad fluum Nadostov uocatum; exinde transit uersus partem meridionalem, et in quodam monte Clynoa uocato sunt due mete; a quibus descendit in quandam viam, et cum duabus metis uadit usque ad Klenek villam Magistri Aba, et ibi sub arbore sorbelli sunt due mete, de quibus descendit per binas metas usque ad terram ville Kerencher, et tendens in montem, qui uulgo dicitur berch, in eodem sunt due mete, et sic terminantur.“ Vt igitur huius nostre collacionis series de terris supradictis, que presentibus omnibus commetaneis et uicinis, ac iobagionibus Castri iam dictis fidelibus nostris sine contradictione aliqua per iam dictum Comitem Michaelem de nostro mandato extiterunt assignate; prout in litteris dicti Capituli uidimus plenus contineri, robur perpetue firmitatis optineat, presentes dedimus litteras duplicitis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus dilecti et fidelis nostri Magistri Farcasij Electi Albensis aule nostre Vice-Cancellarij, anno Domini M° CC° sexagesimo secundo, Regni autem nostri anno vicesimo octauo.

(Eredetie bőrhártyán, melyről a pecsét töredéke vörös-zöld selyemzsiníron függ, a budai kir. kamarai levéltárban.)

## 18.

*IV. Béla királynak a Galgóczy és a Nyitrai vár több birtokát tárgyazó adománya hivé Serefel számára. 1262.*

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus tam presentibus quam futuris presentes litteras inspecturis salutem in omnium saluatore. Licet munificencie Regalis immensitas ad quoslibet manu largiflua se habere debeat, illos tamen uberioris et amplioris gracie beneficio souere tenetur et amplecti, quorum fidelitatis constanciam per experimenta didicit, et morum honestatem iugiter comprobauit. Proinde ad uniuersorum noticiam uolumus peruenire, quod cum Serefel nobis plurima seruicia in feroore fidelitatis inpendiset, nos in recompensacionem seruiciorum suorum, ut ex hoc alij ad fidelitatis opera cicius incitentur, eidem et per eum suis eredibus erendumue successoribus terras Castri nostri Golgouch, Ozus uidelicet, Rupov, Haradicha, Dumbou; item alias duas terras Castri nostri Nytriensis, Zahurch et Ceteruch nuncupatas ultra fluuium Wag existentes, a dictis Castris nostris eximentes, de plenitudine nostre gracie duximus perpetuo et inreuocabiliter conferendas; quas eciam ipsi Serefel per fidelem nostrum Michaelem Comitem de Seepus fecimus assignari, omnibus commetaneis et uicinis, ac iobagionibus Castrorum predictorum presentibus, nec ullo contradictore existente; sicut in litteris Capituli Nitriensis uidimus contineri. Quarum siquidem mete seu termini, quemadmodum in eiusdem Capituli litteris inspeximus, hoc ordine distinguntur: Incipiens a nemore nomine Jobluncha a terra uille Chytkou uergit uersus partem septemtrionalem, et transiens quendam fluuium Mayona uocatum, ubi sunt due mete, uadit ad quandam uiam, in qua tendit per binas metas signatas cum arboribus ilicium, que distingunt a terra uille Hollouk; et exinde diuertit ad partem sinistram, et per eandem uiam uadit per binas metas, que distingunt a terra uille Holbouka, uergit ad quendam

(igy) uirgultum, ubi sunt due mete; et exinde protenditur per terram campestrem distinctam per binas metas, que separant a terra nille Crathuow; deinde declinat ad partem orientalem, et uadit ad quandam fluum, vbi sub tifia sunt due mete, de quibus uadit ad quandam vallem ad fluum Moyna superius nominatum, et ibi sunt due mete; de quibus ascendit per monticulum, et iuxta quandam uiam, que uadit de villa Petrus, vbi eciam sunt due mete, tendit per siluam cum binis metis, que distingunt a silua dicte ville Petrus; deinde descendit ad terram nille Brizona, et exinde uadit ad partem meridionalem per quoddam fossatum signatum binis metis, que separant a terra dicte ville Jobluncha; et transiens fontem Jobloncha vadit ad montem Zobothin uocatum, vbi iuxta quandam uiam sunt due mete; postea transit ad siluas, et uenit ad quandam montem Dobrovada vocatum, in quo sunt due mete, que distingunt a terra Magistri Aba; de quibus descendit ad plagam orientalem ad flumen Brizona superius nominatum, et sic terminatur. Item terre Dumbou hee sunt mete: Incipiens a fluo Dumbov vocato de terra Dionisij Comitis vadit ad quandam uiam per binas metas versus partem meridionalem, et uenitur ad terram nille Corompa, de qua extenditur ad partem occidentalem, et vadit binis metis distinctis, et iungit terram ville Fel Dombov, vbi sunt due mete; exinde extenderit ad partem occidentalem, et descendit per binas metas usque fontem Dombov nominatum, et sic terminatur. Item prima meta nille Cecheruch a quodam monte a terra nille Kuerencher, et uadit ad partem meridionalem descendens in quandam fiuum Kochyn uocatum, vbi sunt due mete, et transiens flumen uadit iuxta eundem ad partem meridionalem cum binis metis distinctis; venit ad quandam viam, ubi sunt due mete, et per candem protenditur ad partem orientalem, et iungitur ad terram nille Rakoych, de qua protenditur per quandam uiam erbosam, et uadit usque ad flumen Chetruz vocatum, et ibi sunt due mete, que separant a terra ville Brey; et transiens eundem flumen vadit iuxta illum per binas metas, et uenitur usque ad terram nille Banan; deinde procedit ad partem occidentalem, et cum binis metis descendit ad flumen Chetruz superius nominatum, vbi eciam sunt due mete; et transiens flumen vadit in montem, ubi sub qua-

dam fago sunt due mete; deinde descendit in quandam uiam, in qua vadit per binas metas ad fluum Zahoreh vocatum, et ibi taliter mete eiusdem terminantur. Item incipit prima meta terre Zahoreh a terra ville Olesca, et vadit continue ad partem septemtrionalem in flum Olesca vocata, et venitur ad villam Bryzona, vbi sunt due mete; deinde diuertit ad partem occidentalem, et uenitur ad fluum Nadostov vocatum; exinde transit uersus partem meridionalem; et in quodam monte Chynoa vocato sunt due mete; a quibus descendit ad quandam uiam cum binis metis, vadit usque ad Klenek villam Magistri Aba, et ibi sub arbore sorbelli sunt due mete; de quibus descendit per binas metas usque ad terram uille Kerencher; et tendens montem, quod nulgo dicitur berch, in eodem sunt due mete, et sic terminatur. Ut igitur huius nostre collacionis series robur perpetue firmitatis obtineat, presentes dedimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Farcasij aule nostre Vice-Cancellarij Electi Ecclesie Albensis dilecti et fidelis nostri, anno Domini M° CC<sup>v</sup> sexagesimo secundo.

(Eredetie bőrhártyán, melynek fehér-fekete selyemzsinórón függött pecséteje elveszett, a budai kir. kamarai levéltárban.)

## 19.

*IV. Béla királynak engedélye, hogy Endrének fiai örököslírhatnak birtokukat rokonaiknak elalhassák. 1262.*

Bela Dei gracia Vngarie, Dalmacie, Croacie, Ranie, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presentes litteras inspecturis salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod sum Andreas de filijs jobagionum terram suam hereditariam uellet vendere Saxonibus, Elias, Rynaldus, Michael, Gregorius, Asop,

cognati Andree dieti, ad nostram accedentes preseneiam nobis instantissime supplicarunt petendo a nobis, ut terram dicti Andree cognati ipsorum uoluntarie uendicioni exponentis eis dimitteremus comparandam secundum Regni nostri consuetudinem approbatam, et uoluntarie assumpserunt se de illa terra empticia, et pariter de terra ipsorum hereditaria, quam ibidem habere dinoscuntur, soluturos unciam auri nobis annuatim. Nos itaque petitionem eorundem Elie, Rynaldi et aliorum prefatorum attendentes fore iustum in hac parte, dictam terram Andree nominati iuxta consuetudinem Regni nostri sub debito uicie auri pretaxate, quod ijdem uoluntarie tam de illa terra empticia, quam de terra ipsorum hereditaria nobis annuatim se soluturos assumpserunt, dictis Elie, Rynaldo ac alijs supradictis dimisimus comparandam, et comparatam eisdem eorumque heredibus sub debito memorato pacifice possidendum. Et ne super empeione dicte terre per aliquem ualeant molestari, presentibus eisdem duximus confirmandam. Quam quidem terram terris eorum hereditarijs per Stephanum Comitem Castellanum de Seepus contiguari seu adiungi facientes, de terris Saxonum de Seepus et aliorum circumiacencium per metas distingui fecimus, que mete, prout in eiusdem Comitis Stephani litteris uidimus contineri, hoc ordine distinguntur: Prima meta incipit a prato Castri de Seepus separans terram eorundem a terra Saxonum, et tendit per lapidem acentum uersus orientem ad montem, ubi separatur via vna ad villam Comitis Johannis, et alia ad villam Sygra, et ibi est meta secunda; deinde uadit per medium durnuk uersus austrum usque scissum lapidem, ibique est meta idem lapis; et abinde uadit ad pontem Tink, et ibi tenet metam cum villa Latina; abinde tendit directe ad supercilium montis uersus meridiem, ibique est meta; deinde uadit ad arborem tilye, sub qua est meta terrea; inde procedens uersus meridiem directe per uallem uadit ad vnam viam, iuxta quam sunt tres mete terree; deinde incipiendo tendit ad arbores ad montem, et declinat iterum ad predictas uias diuisas, ibique est meta terrea; abinde itaque incipiendo descendit de monte directe ad aquam, et de aqua uadit ad fossatum, in quo quondam currebat dieta aqua; abinde iterum ad pratum superius memoratum; et sic terminantur mete terree Elie, Rynaldi, et aliorum prefatorum.

Datum per manus Magistri Farkasij Electi Albensis, aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri, anno Domini M° CC° sexagesimo secundo, Regni autem nostri anno vicesimo septimo.

(A szepesi káptalannak 1318. „tercia feria proxima post festum Beati Nycolay Confessoris“, kelt átiratából, melyet „Martinus et Marcellus, Nycolaus et Stephanus nobiles de villa Aranaz pro se et alijs nobilibus de eadem“ kértek ; a budai kir. kamarai levéltárban.)

---

## 20.

*IV. Béla király Lythwa Mártonnak Koxo nevű birtokában határjárást rendel. 1262.*

Bela Dei gracia Rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. fidelibus suis Capitulo Ecclesie Agriensis salutem et graciam. Dicit nobis Martinus Lythwa filius Magij de Koxo, quod ipse metas eiusdem possessionis Koxo metarum signis a vicinis et commetaneis suis uellet separare. Quare fidelitati uestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus unum ex uobis mittatis, quo presente Stephanus filius Chepan de inferiori Koxo alijs absentibus homio noster accedat ad faciem possessionis Koxo predicti Martini, ut dicitur, in Comitatu Aba Wywariensis existenti (igy) vicinis et commetaneis suis vniuersis legitime conuocatis, cum quibus et coram quibus vniuersas certas metas eiusdem possessionis Koxo per girando, et ubi necesse fuerit nouas metas erigendo et signis metarum consignando, si non fuerit contradictum, contradictores uero, si qui extiterint, extunc illos ibidem contra eundem Martinum nostram citend (igy) in presenciam ad terminum competentem ; et post hec qualicunque modo diffinicio ueritatis nobis extiterit, nobis in litteris vestris fideliter rescribatis. Datum in Torna feria quinta proxima post festum Sancti Stephani Regis anno Domini M° CC° LX° secundo.

(Az egri káptalanak ugyan 1262-ki bizonyásleveléből, mint alább 26. sz. alatt. a Bárczay családnak levéltárában ; gyanús.)

*IV. Béla király a János Gug fia és az esztergami káptalan közti,  
Isep helységet tárgyazó törvénykezési egyezkedést foganatosítja.  
1262.*

(B)Ela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Crouacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus presentes litteras inspecturis salutem in uero salutari. Excellencia solet Regia litibus legitime terminatis finem imponere suarum testimonio litterarum, ne processu temporum ueritati preualeat falsitas, et lites de litibus oriantur. Proinde ad uniuersorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire, quod cum Johannes, filius Guug, fideles nostros Capitulum Strigoniense ad nostram presenciam euocasset, terram nomine Isep repetebat ab eisdem, dicens, quod eadem ratione commetaneitatis sue competenter empcioni, et idem Capitulum in ipsius preiudicium comparasset; prefatum uero Capitulum illam terram se emisse iuste et legitime de Ceel, filio Ceel, uiginti sex marcis, dicto Johanne et alijs commetaneis consencentibus coram Quinqueecclesiensi Capitulo asserebant; super quo eciam litteras eiusdem Capituli dixerunt se habere. Quamquam igitur super premissis inter partes fuisse diucius disceptatum; tamen postmodum per formam compositionis ex permissione nostra taliter concordarunt. Quod prefatus Johannes, se recognoscens, dictam terram dimisit coram nobis, per prefatum Capitulum Strigoniense perpetuo possidentam, quamlibet metam eiusdem terre, quam fecerat destrui, soluto iudicio quinque pensarum, faciens eleuari, et postmodum in termino ad dictas metas eleuandas assignato, Petrus et Guugh filij dicti Johannis pro patre suo in dicta terra comparentes ipsas metas fecerunt eleuari, prout fideles nostri Quinqueecclesiense Capitulum, sub quorum testimonio eadem eleuari debebant, per suas nobis litteras intimarunt. Verum quod in litteris contractus mete eiusdem terre non fuerant inserte, ad petitionem Strigoniensis Capituli scripsimus Quinqueecclesiensi Capitulo et — — — Abbati de Guech, ut, pre-

sentibus commetaneis metas eiusdem reambulari facerent, et dictum Capitulum suis insereret litteris ipsas metas, si nullus existeret contradictor. Cuius quidem Capituli littere nobis presentate sunt postmodum in hec uerba :

Nos Jurko Prepositus Quinqueecclesiensis eiusdemque loci Capitulum stb. (következik a pécsi káptalannak 1261-ki okmánya, mint fentebb 11. sz. a.)

Ut igitur predictam terram Isep dictum Capitulum Strigoniense possit perpetuo et pacifice possidere, predictas metas presentibus inseri facientes, priuilegium nostrum concessimus sigilli nostri duplicis munimine roboratum, anno ab Incarnatione Domini millesimo ducentesimo sexagesimo secundo V. idus Januarij, Regni autem nostri anno vicesimo septimo.

(Az eredeti után Knauz Nándor, Magyar Sion II. köt. 783. l.)

---

## 22.

*IV. Béla király Beriwoy még nem-törvényes korú fiainak perhalasztást enged. 1262.*

B. Dei gracia Rex Hungarie fidelibus suis omnibus iudicibus in suo Regno constitutis, quibus presentes ostendentur, salutem et graciam. Cum Stephanus, Iwan et Johannes filij Beriwoy dicantur esse aduc in etate tenera constituti, hanc eis de consuetudine Regni nostri approbata graciam duximus faciendam, quod super factis possessionum, seruorum et ancillarum tempore patris sui exortis, non iudicentur usque dum in etate legitima fuerint constituti. Vnde volumus, et fidelitati nestrre precipimus firmiter et districte, quatenus predictos filios Beriwoy ultra graciam eis factam iudicare non debeat, nec presumat. Datum apud domum Hudina in octauis Purificacionis Beate Virginis anno Domini M° CC° LX° II°.

(Eredetie bőrhártyán, melynek hátára nyomott pecséje elveszett, a fömélt.  
bg. Batthyány családnak levéltárában.)

## 23.

*István ifjabb királynak privilegium a Nagy-Szöllősi rendéjek számára. 1262.*

Stepbanus Dei gracia junior Rex Hungarie, Dux Transiluanus et Dominus Comanorum omnibus presentes litteras inspecturis salutem in Domino Saluatore. Ad Regiam pertinet Maiestatem precibus condescendere subiectorum, quod eorum numerus augeatur et Regalis potencia latus extendatur; cum Regis sit proprium in multitudine populi gloriari. Hinc est, quod ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire: quod hospitibus nostris de villa Zeleus de nostra gratia pleniori has libertates duximus conferendas: quod qui-cunque homines libere condicionis ad villam Zeleus causa commorandi uenire uoluerint, securè ueniant et libere commoren-  
tur; et sicut libere ueniunt, sic et libere recedere possint saluis rebus ipsorum et personis, venditis edificijs proprijs sumptibus comparatis, soluto iusto terragio, habita licencia de villico clara luce. Item quod iudicio nullius Comitis astare teneantur, nisi Judicis aut uillie ex communitate electi. Item villicum inter se eligant quem uoluerint, et sacerdotem sponte recipient. Item decimam sacerdoti debitam in agro relinquant. Item sacerdos eorum de omnibus mansionibus ratione decimarum soluat nobis, uel cui nos preceperimus, vnam marciam in termino assignato. Item omicida pro omicidio iudici eorum soluet duas marcas; item pro mortali uulnere vnam marciam; et de simplici percussione, siue sit cum sanguine, siue non, dimidiā marciam. Item super causis inter se exortis liberam habeant pacem reformandi facultatem. Concessimus eciam, quod in siluis adiacentibus venari capriolos, lupos, wlpes et in aquis piscari libere possint et secure. Item de singulis curijs habentibus agros annuatim soluent tria pondera, et de singulis curijs agros non habentibus vnum pondus et dimidium. Item uolumus, quod ubique fuerint cum suis mercimonijs, nullus eosdem presumpmat impedire; sed si ali-